



KOMUNIKAT PRASOWY nr 58/25

Luksemburg, 5 maja 2025 r.

Posiedzenie Trybunału

Uroczyste zobowiązanie Kai Kallas, wysokiej przedstawicielki Unii Europejskiej do spraw zagranicznych i polityki bezpieczeństwa i wiceprzewodniczącej Komisji Europejskiej

Na posiedzeniu Trybunału, które odbyło się 5 maja 2025 r., Kaja Kallas, wysoka przedstawicielka Unii Europejskiej do spraw zagranicznych i polityki bezpieczeństwa i wiceprzewodnicząca Komisji Europejskiej, złożyła przewidziane traktatami uroczyste zobowiązanie.

Traktaty nie określają szczegółowych zasad złożenia uroczystego zobowiązania, jednakże Komisja zawsze przykładła wielką wagę do tego, by odbyło się ono przed Trybunałem Sprawiedliwości Unii Europejskiej.

Treść składanego przez członków Komisji uroczystego zobowiązania jest następująca:

„Jako członek Komisji Europejskiej, mianowany/a przez Radę Europejską, po zatwierdzeniu w drodze głosowania przez Parlament Europejski, zobowiązuje się uroczyście:

pełnić urząd z poszanowaniem traktatów oraz Karty praw podstawowych Unii Europejskiej;

wykonywać zadania z pełną niezależnością, w ogólnym interesie Unii;

pełnić obowiązki, nie zwracając się o instrukcje ani ich nie przyjmując od żadnych rządów, instytucji, organów lub jednostek organizacyjnych;

powstrzymać się od wszelkich czynności niezgodnych z charakterem mojego stanowiska lub pełnionych przeze mnie obowiązków.

Jestem świadoma/y przewidzianego w Traktacie o funkcjonowaniu Unii Europejskiej i spoczywającego na wszystkich państwach członkowskich obowiązku poszanowania charakteru tego stanowiska i powstrzymywania się od wywierania wpływu na członków Komisji przy wykonywaniu przez nich ich zadań.

Zobowiązuję się ponadto do poszanowania, w trakcie sprawowania urzędu i po jego zakończeniu, płynących z tego obowiązków, szczególnie zaś obowiązku uczciwości i roztropności w związku z przyjmowaniem po zakończeniu pełnienia urzędu określonych stanowisk lub korzyści”.

Dokument nieoficjalny, sporządzony na użytek mediów, który nie wiąże Trybunału.

Osoba odpowiedzialna za kontakty z mediami: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793.

Nagranie wideo z posiedzenia jest dostępne na [stronie CVRIA](#).

Załącznik

Przemówienie wygłoszone przez prezesa Koena Lenaerts

Szanowna Wysoka Przedstawicielko Unii Europejskiej do spraw zagranicznych i polityki bezpieczeństwa,

Szanowni Państwo,

ogłaszając otwarcie tego posiedzenia, pragnę serdecznie powitać Państwa w imieniu Trybunału.

Trybunał odbiera dziś uroczyste zobowiązanie od wiceprzewodniczącej Komisji Europejskiej, Kai Kallas, która nie mogła uczestniczyć w uroczystym posiedzeniu 27 stycznia 2025 r., na którym przewodnicząca i członkowie Komisji, której obecna kadencja rozpoczęła się 1 grudnia 2024 r., podjęli to samo zobowiązanie.

Takie uroczyste zobowiązanie jest przewidziane w art. 245 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej i zgodnie z utrwaloną praktyką jest ono podejmowane przed Trybunałem. Praktyka ta ma dwojaką symbolikę. Wyraża ona przywiązanie do poszanowania prawa, które charakteryzuje Unię Europejską i funkcjonowanie jej instytucji, w tym Komisji. Podkreśla również wagę zadań, które Komisja ma wykonywać zgodnie z traktatami w ogólnym interesie Unii.

Zanim zaproszę Panią do złożenia uroczystego zobowiązania związanego z objęciem przez Panią stanowiska, pozwolę sobie krótko przedstawić kontekst wydarzenia, w związku z którym się tu dziś zgromadziliśmy.

Decyzją z 24 lipca 2024 r. Rada Europejska mianowała Panią na urząd wysokiego przedstawiciela Unii Europejskiej do spraw zagranicznych i polityki bezpieczeństwa.

27 listopada 2024 r. Parlament Europejski wyraził zgodę na mianowanie, jako kolegium, członków nowej Komisji.

Decyzja Rady Europejskiej z 28 listopada 2024 r. w sprawie mianowania Komisji Europejskiej, odczytana na uroczystym posiedzeniu 27 stycznia 2025 r., utorowała tej Komisji drogę do wykonywania w okresie od 1 grudnia 2024 r. do 31 października 2029 r. przysługujących jej na mocy traktatów kompetencji.

Urząd wysokiego przedstawiciela Unii Europejskiej do spraw zagranicznych i polityki bezpieczeństwa ustanowiono traktatem z Lizbony w grudniu 2007 r. Od tego czasu jest Pani czwartą osobą, która przywdziewa „szaty” właściwe urzędowi, w odniesieniu do którego często używa się określenia „minister spraw zagranicznych Unii Europejskiej”.

Szczególna waga wykonywanych przez Panią zadań wynika z samego brzmienia Traktatu o Unii Europejskiej.

Artykuł 18 tego traktatu stanowi bowiem, że wysoki przedstawiciel „prowadzi” wspólną politykę zagraniczną i bezpieczeństwa Unii, przyczyniając się, poprzez swoje propozycje, do opracowania tej polityki i realizując ją poprzez działanie z upoważnienia Rady. To samo dotyczy wspólnej polityki obronnej.

Ów art. 18 przewiduje również, że wysoki przedstawiciel przewodniczy Radzie do Spraw Zagranicznych i że jest z urzędu jednym z wiceprzewodniczących Komisji. Pełniąc tę podwójną rolę, czuwa on nad spójnością działań zewnętrznych Unii i odpowiada w ramach Komisji za jej obowiązki w dziedzinie stosunków zewnętrznych i koordynacji innych aspektów działań zewnętrznych Unii.

Ponadto art. 27 Traktatu o Unii Europejskiej powierza wysokiemu przedstawicielowi, wspomaganemu przez Europejską Służbę Działań Zewnętrznych, prowadzenie w imieniu Unii dialogu politycznego ze stronami trzecimi oraz odpowiedzialność za wyrażanie stanowiska Unii w organizacjach międzynarodowych i na konferencjach międzynarodowych.

Zważywszy na bardzo napiętą sytuację geopolityczną, której obecnie doświadczamy, zwłaszcza od czasu wybuchu wojny w Ukrainie w lutym 2022 r., nie ma potrzeby podkreślania kluczowego znaczenia, jakie ma dla Unii Europejskiej wzmocnienie wspólnej polityki obronnej oraz przekazywanie i prowadzenie, za pośrednictwem wysokiej przedstawicielki, komunikatów i działań dyplomacji europejskiej na arenie międzynarodowej.

Nie mamy wątpliwości, że jest Pani w pełni uzbrojona, aby sprostać poważnym wyzwaniom, przed którymi stoi obecnie Unia Europejska w tym trudnym globalnym środowisku. Jako była adwokatka, posłanka do Parlamentu Europejskiego w latach 2014–2018 oraz premierka Estonii od 2021 r. do czasu objęcia stanowiska w Komisji Europejskiej wykazała się Pani, na tych poszczególnych etapach kariery zawodowej, kwalifikacjami osobistymi i zawodowymi oraz zdolnością do przyjmowania na siebie odpowiedzialności politycznej na wysokich szczeblach.

W imieniu Trybunału i jego członków składam Pani najserdeczniejsze gratulacje i wyrażam szczerze życzenia, aby Pani wysiłki na rzecz przywrócenia mniej burzliwego świata w obecnych czasach, gdy pokój nie jest już uważany za dany raz na zawsze, nawet na kontynencie europejskim, zostały uwieńczone sukcesem.